
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Hydref 2021 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 31)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1173 Amddiffyniad Cyfreithiol i Ardaloedd Tirwedd Arbennig 

dynodedig yng Nghymru 

 (Tudalennau 32 - 37)  

2.2 P-06-1179 Peintiwch y trenau ar reilffordd canolbarth Cymru fel eu bod yn 

debyg i lindys, er mwyn rhoi hwb i dwristiaeth 

 (Tudalennau 38 - 43)  

2.3 P-06-1183 Gosod terfyn cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer 100 metr bob 

ochr i'r groesfan newydd i gerddwyr yng Nglan Conwy 

 (Tudalennau 44 - 49)  

2.4 P-06-1188 Dechrau Cynllun Erasmus yng Nghymru i ganiatáu i fyfyrwyr sy’n 

astudio yng Nghymru fynd i wledydd yr Undeb Ewropeaidd 

 (Tudalennau 50 - 55)  

2.5 P-06-1189  Darparu grantiau ffioedd dysgu i gefnogi myfyrwyr meddygaeth 

sy’n astudio meddygaeth fel ail radd 

 (Tudalennau 56 - 63)  

2.6 P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw 

ddeunydd tyfu erbyn 2023 

 (Tudalennau 64 - 71)  

2.7 P-06-1192 Dylid sicrhau bod graddau asesu canolfannau yn cyfrannu at y 

graddau TGAU a Safon Uwch terfynol 

 (Tudalennau 72 - 78)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.8 P-06-1196 Gwobr Urdd Marchog Cymru 

 (Tudalennau 79 - 84)  

2.9 P-06-1198 Achub y coed, y gwrychoedd a'r caeau yng Nghefn yr Hendy, 

Meisgyn 

 (Tudalennau 85 - 106)  

2.10 P-06-1199 Gosod Gwasanaethau Plant Caerdydd mewn mesurau arbennig 

 (Tudalennau 107 - 116)  

2.11 P-06-1203 Peidiwch â chyflwyno pasbortau brechlyn COVID-19 ar gyfer 

lleoliadau manwerthu a lletygarwch neu leoliadau eraill  

 (Tudalen 117) 

Rheoliadau DiogeluIechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif17) 2021 

 

Rheoliadau DiogeluIechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif17) 2021 - Memorandwm Esboniadol 

 

 

Deisebau y gellir eu dirwyn i ben  

 

2.12 P-06-1214 Dylid gwahardd defnyddio masgiau wyneb yn yr ystafell 

ddosbarth 

 (Tudalen 118)  

2.13 P-06-1215 Ailddechreuwch parkruns Cymru yr un pryd â rhai Lloegr 

 (Tudalen 119)  

2.14 P-06-1216 Lleihau'r costau ar gyfer prawf PCR yng Nghymru i'r rhai sy'n 

dychwelyd o wyliau tramor a rhoi terfyn ar hunanynysu i'r rhai sydd wedi cael 

y brechlyn 

 (Tudalen 120)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

https://senedd.cymru/media/tvohdwxl/sub-ld14562-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tvohdwxl/sub-ld14562-w.pdf
https://senedd.cymru/media/k54onbk4/sub-ld14562-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/k54onbk4/sub-ld14562-em-w.pdf


 

 

Y Prif Weinidog  

 

3.1 P-05-1046 Ailystyried y cyfnod clo ac ymchwilio i dystiolaeth wyddonol nad 

yw’n gweithio a’i fod yn achosi mwy o niwed 

 (Tudalennau 121 - 124)  

Tai a Llywodraeth Leol  

 

3.2 P-05-1056 Rhowch rymoedd i Awdurdodau Lleol reoli'r farchnad dai yn 

ardaloedd gwledig a thwristaidd Cymru  

 (Tudalen 125) 

 

Trawsgrifiad o'r Cyfarfod Llawn, 17 Mawrth 2021 

 

3.3 P-05-1129 Mae angen cymhwyso mesurau deddfwriaethol nawr i weithredu 

argymhellion Comisiwn y Gyfraith i ddiddymu Lesddaliad 

 (Tudalennau 126 - 131)  

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

 

3.4 P-05-1094 Rhoi terfyn ar ddirywiad treftadaeth Pontypridd - achubwch y 

Bont Wen 

 (Tudalennau 132 - 134)  

3.5 P-05-1142 Cynllun Mynd Allan i Helpu Allan 

 (Tudalennau 135 - 137)  

Yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  

 

3.6 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 

2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu 

 (Tudalennau 138 - 142)  

3.7 P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela 

 (Tudalennau 143 - 145)  

https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/11186#A65427


 

 

3.8 P-06-1159 Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau anifeiliaid 

unwaith ac am byth yng Nghymru 

 (Tudalennau 146 - 148)  

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

3.9 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi faint o fabanod & plant sy'n dychwelyd at ofal 

eu rhieni sydd mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad 

 (Tudalennau 149 - 156)  

Y Gymraeg ac Addysg  

 

3.10 P-06-1164 Gwneud bwlio ac aflonyddu mewn ysgolion yn drosedd pan fydd 

plant wedi cyrraedd yr oedran cyfrifoldeb troseddol 

 (Tudalennau 157 - 159)  

Economi  

 

3.11 P-06-1167 Cefnogwch fusnesau teithio a thwristiaeth Cymru 

 (Tudalennau 160 - 162)  

4 Papur i'w nodi 

 (Tudalen 163)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 6 o’r cyfarfod. 

   

6 Sesiwn gynllunio strategol / Cyflwyniad data deisebau 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

P-06-1173: Amddiffyniad Cyfreithiol i 
Ardaloedd Tirwedd Arbennig 
dynodedig yng Nghymru. 
Y Pwyllgor Deisebau | 4 Hydref 2021 
Petitions Committee | 4 Hydref 2021 

Cyfeirnod: SR21/0497-1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1173 

Teitl y ddeiseb: Amddiffyniad Cyfreithiol i Ardaloedd Tirwedd Arbennig 
dynodedig yng Nghymru.      

Geiriad y ddeiseb: Mewn ymateb i’r argyfwng yn yr hinsawdd, gofynnwn i 
Lywodraeth Cymru ddiogelu Ardaloedd Tirwedd Arbennig ar gyfer 
cenedlaethau'r dyfodol. 

Mae Ardaloedd Tirwedd Arbennig yn feysydd tirwedd uchel o bwys ar gyfer 
gwerth amgylcheddol, corfforol, gweledol, diwylliannol neu hanesyddol a 
gallan nhw fod yn unigryw, yn eithriadol neu'n neilltuol, ond NID YDYN NHW 
WEDI’U HAMDDIFFYN. 

Mae eu coetiroedd hynafol, rhywogaethau prin, ardaloedd arbennig o 
gynefin neu'r man lle y maen nhw’n bodoli yn agored i niwed yn sgil ffyrdd 
newydd, parciau busnes neu ddatblygiadau niweidiol eraill. 

Rhagor o fanylion 

Mae enghraifft o Ardal Tirwedd Arbennig sydd mewn perygl ym mhentre
[...]
lity of the 

Authority to recruit and retain staff due to the working practices and volume of work, huge 

sickness levels and no succession planning and continuity within the Authority. For example, 

following a family court process we were not provided with a devolved responsibility 

document for 6 months, as the Social Worker that had vigorously pursued the matter 

Tudalen y pecyn 115



through the family courts, wrongly and using selective evidence, having secured the care 

order, told us quite openly and with some perverse pride, “That looked after children 

weren’t their thing, they preferred court work and they would not be doing the devolved 

responsibility document” 

The above are facts and not in any way embellished for maximum impact, the comments 

and actions displayed and quoted within the above speak for themselves and demonstrate 

an organisation that is failing children and young people, with the Director with 

responsibility earning some close in the region of £200,000 last year the Local Authority are 

rewarding failure and an urgent, independent transparent review in which staff are given 

the opportunity to contribute without fear should be conducted at the earliest opportunity. 

Tudalen y pecyn 116



P-06-1203 Peidiwch â chyflwyno pasbortau brechlyn COVID-19 ar gyfer 

lleoliadau manwerthu a lletygarwch neu leoliadau eraill 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan John William Gates, ar ôl casglu cyfanswm o 

336 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym am i Lywodraeth Cymru ymrwymo i beidio â chyflwyno yng Nghymru 

unrhyw e-basbortau imiwnedd neu basbortau i ddangos bod unigolyn wedi’i 

frechu. Mae’n bosibl y gallai unrhyw basbort o’r fath gael ei ddefnyddio i 

gyfyngu ar hawliau pobl sydd wedi gwrthod brechlyn COVID-19; er 

enghraifft, drwy eu hatal rhag cael mynediad i siopau, archfarchnadoedd neu 

leoliadau eraill. Byddai hyn yn annerbyniol. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Ar 14 Rhagfyr 2020, dywedodd Nadhim Zahawi AS nad oedd unrhyw fwriad i 

gyflwyno pasbortau o’r fath. Mae’n parhau i wadu bod Llywodraeth y DU yn 

bwriadu gwneud hynny, serch adroddiadau y bydd pobl sydd wedi’u brechu 

yn erbyn COVID-19 yn cael pasbort sy’n profi eu bod wedi’u brechu fel rhan 

o gynllun peilot sydd wedi’i gyllido gan y Llywodraeth. 

 

Mae’n rhaid i Lywodraeth Cymru fod yn hollol glir ynghylch ei bwriad a’r 

defnydd a wneir o basbortau ar ôl brechu, oherwydd byddai cyflwyno cynllun 

o’r fath yn ddi-os yn effeithio ar gydlyniad cymdeithasol ac ar adferiad 

economaidd Prydain Fawr eleni ac yn 2022. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberafan 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 117

Eitem 2.11



P-06-1214 Dylid gwahardd defnyddio masgiau wyneb yn yr ystafell 

ddosbarth 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Eleanor Cartwright, ar ôl casglu cyfanswm o 

207 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae angen sicrhau bod gan blant y rhyddid i ddysgu, a hynny heb iddynt 

orfod defnyddio masgiau yn yr amgylchedd dysgu. Mae rhai pobl sy’n hŷn na 

60 oed, yn ogystal â rhai sy’n iau, yn cael trafferth clywed a deall yr hyn sy’n 

cael ei ddweud gan berson sy’n gwisgo masg. Bydd plant hefyd yn colli allan 

ar y cyfle i ddysgu sgiliau cyfathrebu hanfodol. Dylech wahardd defnyddio 

masgiau er mwyn atal hyn rhag digwydd. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Wrecsam 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 118

Eitem 2.12



P-06-1215 Ailddechreuwch parkruns Cymru yr un pryd â rhai Lloegr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan James Bruce, ar ôl casglu cyfanswm o 155 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae parkrun yn dda i iechyd y genedl. Mae’n darparu fframwaith i annog 

ymarfer corff ac yn helpu lles meddyliol. 

 

Gofynnwn i parkruns gael eu caniatáu i ailddechrau ym mis Mehefin yr un 

pryd â rhai Lloegr a gwneud ymarfer corff yn flaenoriaeth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gogledd Caerdydd  

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 119

Eitem 2.13



P-06-1216 Lleihau’r costau ar gyfer prawf PCR yng Nghymru i’r rhai sy’n 

dychwelyd o wyliau tramor a rhoi terfyn ar hunanynysu i’r rhai sydd wedi 

cael y brechlyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jonathan Thomas, ar ôl casglu cyfanswm o 

203 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae'r costau ar gyfer profion PCR yng Nghymru yn uchel o'u cymharu â 

gweddill y DU. Mae Llywodraeth Cymru yn mynnu profi drwy'r GIG, ond yng 

ngweddill y DU gallwch gael prawf preifat. 

Mae hefyd yn ofynnol i chi hunanynysu ar ôl dychwelyd o wyliau tramor, hyd 

yn oed os ydych chi wedi cael dau ddos o’r brechlyn neu wedi dod i 

gysylltiad â rhywun sydd wedi profi'n bositif. Nid oes prawf ar gyfer 

rhyddhau yn gynnar. Dylem roi terfyn ar hunanynysu i’r rhai sydd wedi cael 

dau ddos o’r brechlyn a rhoi terfyn ar ofynion profi i’r rhai sy’n teithio 

dramor. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Sicrhewch fod Cymru’n gweithredu’n unol â Lloegr. Mae nifer yr achosion a 

heintiau’n is yma. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyrain Abertawe 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 120

Eitem 2.14



P-05-1046 Ailystyried y cyfnod clo ac ymchwilio i dystiolaeth wyddonol nad 

yw’n gweithio a’i fod yn achosi mwy o niwed 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anne Ellis, ar ôl casglu cyfanswm o 2,189 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i gyfnodau clo treigl a mwy llym fyth 

yn sgil y cynnydd yn nifer y canlyniadau positif ar gyfer Covid, a’i chred y 

bydd hyn yn arwain at fwy o achosion o Covid a chynnydd aruthrol mewn 

marwolaethau. A wnaiff hefyd ystyried barn yr Athro Sunetra Gupta, yr Athro 

Carl Heneghan a’r Athro Karol Sikora (ymysg eraill), a nodi datganiad Great 

Barrington a’i lofnodwyr; a chydnabod fod cyfnodau clo mewn gwirionedd yn 

gwneud mwy o niwed nag o les. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gwyr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 121

Eitem 3.1



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 
 
 
 

 
E
[...]
ing pre-

pandemic - is now further behind than ever. It was not Covid that caused this.  It was 

the tunnel vision of the Welsh government's reaction to it and its failure to use a 

more measured and intelligent approach.  Unfortunately, politics - and an attempt to 

be different to England - took over common sense and we all have to pay the price.  

If there was to be a proper inquiry into the Welsh government's actions there would 

be many criticisms levelled at it.  Mr Drakeford and Mr Gething are good at issuing 

platitudes but in line with the Great Barrington Declaration - they did not protect the 

most vulnerable. Elderly patients were discharged to care homes and facilitated the 

spread of the disease amongst the very demographic that needed protection. The 

scandalous disruption to education is heart breaking. The waste of money is 

devastating. The loss of livelihoods is incalculable. 

Tudalen y pecyn 124



P-05-1056 Rhowch rymoedd i Awdurdodau Lleol reoli'r farchnad dai yn 

ardaloedd gwledig a thwristaidd Cymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Osian Jones, ar ôl casglu cyfanswm o 5,386 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mewn nifer o ardaloedd gwledig a thwristaidd y mae cyfran helaeth o 

drigolion yn cael eu hamddifadu o gartrefi am fod prisiau tai wedi eu 

chwyddo gan y galw am ail gartrefi a thai gwyliau. Gallai'r Prif Weinidog 

gyfarwyddo Gweinidogion priodol i gychwyn trafodaethau ar frys gydag 

Awdurdodau Lleol i lunio strategaeth i sicrhau fod rheolaeth gan gymunedau 

ar y farchnad dai yn bennaf trwy ddiwygiadau yn y drefn gynllunio 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Arfon 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 125

Eitem 3.2



P-05-1129 Mae angen cymhwyso mesurau deddfwriaethol nawr i weithredu 

argymhellion Comisiwn y Gyfraith i ddiddymu Lesddaliad 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Habberfield, ar ôl casglu cyfanswm o 

425 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ar 21 Gorffennaf 2020 cyhoeddwyd y tri adroddiad
[...]
fel rhan o Pwysau Iach: Cymru 
Iach, y gwnaethon ni fuddsoddi £500k i Chwaraeon Cymru allu datblygu Cynllun Hamdden 
Actif i Bobl 60+.  Bydd hyn yn galluogi Chwaraeon Cymru i barhau i dargedu cyfleoedd 
gweithgarwch corfforol a chyfrannu at leihau anghydraddoldebau iechyd ymhlith pobl 60+ 
oed.  
 
Rwy’n ddiolchgar ichi am eich adborth ac rydym wedi’i ystyried.  Rydym yn cydnabod 
ymdrechion ac aberth anferthol pobl a busnesau Cymru i ddiogelu Cymru ac achub 
bywydau.  Bydd Llywodraeth Cymru’n parhau i rannu’r wybodaeth ddiweddaraf yn rheolaidd 
trwy’r cynadleddau i’r wasg am Covid-19 a thrwy sianeli’r cyfryngau cymdeithasol yn yr 
wythnosau i ddod.  
 
Gan obeithio y bydd yr wybodaeth yn ddefnyddiol ac yn dangos ichi beth o’r gefnogaeth 
rydym yn ei darparu.  
 
Yn gywir, 

 
Yr Arglwydd Elis-Thomas AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 

Tudalen y pecyn 137



P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 

2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Eleri Griffiths, ar ôl casglu 274 llofnod ar 

bapur a 5,743 ar-lein, sef cyfanswm o 6,017 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn mynnu bod Llywodraeth Cymru 

yn cychwyn ymchwiliad llawn, annibynnol, agored a chyhoeddus o ran y 

llifogydd i gartrefi a busnesau ledled Rhondda Cynon Taf yn 2020, a bod 

camau priodol yn cael eu cymryd i unioni unrhyw broblemau fel gellid osgoi 

difrod tebyg rhag digwydd eto. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Mae pobl a busnesau ar draws Rhondda Cynon Taf angen ymchwiliad i'r 

llifogydd sydd wedi taro cyn gymaint o'n cymunedau eleni, gyda rhai yn cael 

eu heffeithio deir gwaith ers mis Chwefror. Mae'n bryd i leisiau a phrofiadau 

pobl a busnesau Pontypridd, Trefforest, Ffynon Taf, Trehafod, Cilfynydd, 

Rhydyfelin, Nantgarw, y Ddraenen Wen, Hirwaun, Abercwmboi, Aberpennar, 

Pentre, Treorci, Treherbert, Maerdy, Porth ac
[...]
u deddfwriaethol fel y bo modd mynd ati yn ystod tymor y Senedd hon i wahardd 
defnyddio maglau yng Nghymru. 
 
 

Yn Gywir, 
 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 148

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:deisebau@senedd.cymru


P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o 

fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar 

ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Jones, ar ôl casglu cyfanswm o 60 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Credwn fod llawer o’r rheini sy’n gadael gofal yn cerdded allan o'u lleoliadau 

gan nad oes llawer o ystyriaeth yn cael ei rhoi i'w profiadau blaenorol na’u 

lles meddyliol er bod gan fabi hawl i aros gyda'i riant/rhieni os yw'n ddiogel 

gwneud hynny. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae llawer o rheini sy’n gadael gofal yn profi ymyrraeth gan wasanaethau 

cymdeithasol pan fyddant yn rhoi genedigaeth. Mae hyn yn aml oherwydd eu 

hanes a/neu ddiffyg canllawiau gan eu rhieni eu hunain. Heb os, mae’r rhai 

sy'n gadael gofal wedi profi trawma yn ystod eu plentyndod ac yn aml yn 

dioddef o orbryder yn eu bywydau fel oedolion. Yn aml nid ydyn nhw erioed 

wedi teimlo'n ddiogel yn eu cartrefi yn ystod eu plentyndod ac mae cael eu 

lle eu hunain wedi bod yn hafan ddiogel iddynt lle maen nhw’n gallu 

ymlacio'n llwyr. Ar hyn o bryd, os oes unrhyw bryderon, mae rhiant yn cael ei 

gludo o’i gartref, ei deulu a’i ffrindiau ac yna’n cael ei roi mewn cartref 

maeth neu gartref preswyl i’w asesu heb fawr o ystyriaeth i’r hyn sy’n 

sbarduno’r rhiant, a’i les meddyliol. Credwn fod hyn yn aml yn achosi cyfnod 

emosiynol dros ben ac yna mae rhieni'n gadael eu lleoliadau gan ddifaru am 

byth y penderfyniad brys a wnaed mewn eiliad bryderus na fyddai wedi 

digwydd pe bai'r se
[...]

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddBusiness@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddBusiness 
0300 200 6565 

Jack Sargeant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

Tudalen y pecyn 163

Eitem 4


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-06-1173 Amddiffyniad Cyfreithiol i Ardaloedd Tirwedd Arbennig dynodedig yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 16 Medi 2021

	2.2 P-06-1179 Peintiwch y trenau ar reilffordd canolbarth Cymru fel eu bod yn debyg i lindys, er mwyn rhoi hwb i dwristiaeth
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 22 Medi 2021

	2.3 P-06-1183 Gosod terfyn cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer 100 metr bob ochr i'r groesfan newydd i gerddwyr yng Nglan Conwy
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 6 Medi 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 23 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	2.4 P-06-1188 Dechrau Cynllun Erasmus yng Nghymru i ganiatáu i fyfyrwyr sy’n astudio yng Nghymru fynd i wledydd yr Undeb Ewropeaidd
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 13 Medi 2021

	2.5 P-06-1189  Darparu grantiau ffioedd dysgu i gefnogi myfyrwyr meddygaeth sy’n astudio meddygaeth fel ail radd
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 14 Medi 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Medi 2021 (ar gael yn Gymraeg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Medi 2021 (i’r Aelodau yn unig)

	2.6 P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw ddeunydd tyfu erbyn 2023
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 21 Medi 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	2.7 P-06-1192 Dylid sicrhau bod graddau asesu canolfannau yn cyfrannu at y graddau TGAU a Safon Uwch terfynol
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 20 Medi 2021

	2.8 P-06-1196 Gwobr Urdd Marchog Cymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, 16 Medi 2021

	2.9 P-06-1198 Achub y coed, y gwrychoedd a'r caeau yng Nghefn yr Hendy, Meisgyn
	Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, 27 Medi 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 27 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	2.10 P-06-1199 Gosod Gwasanaethau Plant Caerdydd mewn mesurau arbennig
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 23 Medi 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 27 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	2.11 P-06-1203 Peidiwch â chyflwyno pasbortau brechlyn COVID-19 ar gyfer lleoliadau manwerthu a lletygarwch neu leoliadau eraill
	2.12 P-06-1214 Dylid gwahardd defnyddio masgiau wyneb yn yr ystafell ddosbarth
	2.13 P-06-1215 Ailddechreuwch parkruns Cymru yr un pryd â rhai Lloegr
	2.14 P-06-1216 Lleihau'r costau ar gyfer prawf PCR yng Nghymru i'r rhai sy'n dychwelyd o wyliau tramor a rhoi terfyn ar hunanynysu i'r rhai sydd wedi cael y brechlyn
	3.1 P-05-1046 Ailystyried y cyfnod clo ac ymchwilio i dystiolaeth wyddonol nad yw’n gweithio a’i fod yn achosi mwy o niwed
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 25 Awst 2021 [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 27 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	3.2 P-05-1056 Rhowch rymoedd i Awdurdodau Lleol reoli'r farchnad dai yn ardaloedd gwledig a thwristaidd Cymru
	3.3 P-05-1129 Mae angen cymhwyso mesurau deddfwriaethol nawr i weithredu argymhellion Comisiwn y Gyfraith i ddiddymu Lesddaliad
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 22 Medi 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 September 2021 [Saesneg yn unig]

	3.4 P-05-1094 Rhoi terfyn ar ddirywiad treftadaeth Pontypridd - achubwch y Bont Wen
	Gohebiaeth gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf, 21 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	3.5 P-05-1142 Cynllun Mynd Allan i Helpu Allan
	Gohebiaeth gan y cyn Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, 17 Chwefror 2021

	3.6 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 September 2021 [Saesneg yn unig]

	3.7 P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 September 2021 [Saesneg yn unig]

	3.8 P-06-1159 Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau anifeiliaid unwaith ac am byth yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 21 Medi 2021

	3.9 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi faint o fabanod & plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad
	Gohebiaeth gan Gomisiynydd Plant Cymru, 3 Medi 2021 [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 Medi 2021 [Saesneg yn unig]

	3.10 P-06-1164 Gwneud bwlio ac aflonyddu mewn ysgolion yn drosedd pan fydd plant wedi cyrraedd yr oedran cyfrifoldeb troseddol
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 13 Medi 2021

	3.11 P-06-1167 Cefnogwch fusnesau teithio a thwristiaeth Cymru
	Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, 31 Awst 2021

	4 Papur i'w nodi





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Hydref 2021 

Amser: 14.02 - 15.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12452 

Ar y safle 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1173 Amddiffyniad Cyfreithiol i Ardaloedd Tirwedd Arbennig dynodedig yng 

Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog i dynnu sylw at ei bryderon 

ynghylch dylanwad presennol Ardaloedd Tirwedd Arbennig, gan gytuno i ofyn a oes 

unrhyw ffordd o gryfhau'r rhain. 

2.2 P-06-1179 Peintiwch y trenau ar reilffordd canolbarth Cymru fel eu bod yn debyg 

i lindys  

Yng ngoleuni'r ymateb a gafwyd gan y Gweinidog, cytunodd y Pwyllgor na ellid cymryd 

unrhyw gamau pellach, diolchodd i'r deisebydd a chau'r ddeiseb. 

2.3 P-06-1183 Gosod terfyn cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer 100 metr bob ochr i'r 

groesfan newydd i gerddwyr yng Nglan Conwy  

Cytunodd yr Aelodau y byddai Cadeirydd y Pwyllgor yn mynd ar ymweliad â Glan 

Conwy i gwrdd â'r deisebydd ac ystyried y sefyllfa bresennol yn y lleoliad a grybwyllir 

yn y ddeiseb.  Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ddychwelyd at y mater hwn ar ôl i'r 

Cadeirydd ddychwelyd o'i ymweliad, er mwyn asesu'r ffordd orau o fwrw ymlaen â'r 

mater. 

2.4 P-06-1188 Dechrau Cynllun Erasmus yng Nghymru i ganiatáu i fyfyrwyr sy'n 

astudio yng Nghymru fynd i wledydd yr Undeb Ewropeaidd  

Nododd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi ei rhaglen "Cyfnewid Dysgu 

Rhyngwladol" ym mis Mawrth 2021. Daeth y Pwyllgor i'r casgliad bod y ddeiseb hon 

wedi bod yn llwyddiannus, gan longyfarch y deisebydd a chau’r ddeiseb. 

2.5 P-06-1189 Darparu grantiau ffioedd dysgu i gefnogi myfyrwyr meddygaeth sy'n 

astudio meddygaeth fel ail radd  

Roedd y Pwyllgor yn cydymdeimlo â'r deisebydd ynghylch y mater hwn. Fodd bynnag, 

yng ngoleuni ymateb y Llywodraeth a oedd yn nodi nad yw’n bwriadu ar hyn o bryd 

gymryd unrhyw gamau pellach mewn perthynas â’r mater hwn, daeth y Pwyllgor i'r 



 

 

casgliad nad oedd unrhyw gamau pellach y gallai eu cymryd, a chytunodd i gau'r 

ddeiseb a diolch i'r deisebydd.  

2.6 P-06-1190 Gwahardd y defnydd o fawn mewn garddwriaeth ac unrhyw ddeunydd 

tyfu erbyn 2023  

Nododd y Pwyllgor fod y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

yn gweithio ar ymgynghoriad ynghylch y mater hwn ac anogodd y deisebydd a'r 

cefnogwyr i gymryd rhan yn yr ymgynghoriad pan gaiff ei gynnal. Cytunodd y Pwyllgor 

hefyd i gadw golwg ar y mater a dod yn ôl ato pan fydd yr ymgynghoriad wedi dod i 

ben. 

2.7 P-06-1192 Dylid sicrhau bod graddau asesu canolfannau yn cyfrannu at y 

graddau TGAU a Safon Uwch terfynol  

Nododd y Pwyllgor yr anawsterau y mae cyrff cymwysterau yn eu hwynebu wrth lunio 

eu cynlluniau asesu yn ystod pandemig - a'r effaith enfawr y mae hyn yn ei chael ar 

fyfyrwyr ac athrawon mewn cyfnod pan maent eisoes dan lawer o bwysau. Fodd 

bynnag, cytunodd y Pwyllgor, gan fod addysg a dysgu mewn ysgolion yn dychwelyd i'r 

arfer, i ddiolch i'r deisebydd – gan ddymuno'n dda iddo yn ei astudiaethau - a chau’r 

ddeiseb. 

2.8 P-06-1196 Sefydlu System Wobrwyo Genedlaethol Er Anrhydedd; Gwobr Urdd 

Marchog Cymru  

Nododd y Pwyllgor raglen wobrwyo bresennol Gwobrau Dewi Sant a chytunodd i 

ddiolch i'r deisebydd a chau'r ddeiseb. Wrth gloi'r ddeiseb, cytunodd yr Aelodau hefyd i 

ysgrifennu at y Prif Weinidog er mwyn tynnu sylw at y ddeiseb a gofyn beth mae 

Gwobrau Dewi Sant yn ei wneud i gofio ffigyrau o hanes Cymru. 

2.9 P-06-1198 Dylai Gweinidogion Llywodraeth Cymru achub y coed, y gwrychoedd 

a'r caeau yng Nghefn yr Hendy, Meisgyn  

Datganodd Joel James AS y buddiannau perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Bu'n ymwneud â'r cais penodol hwn o'r blaen.  



 

 

 

Mae wedi cwrdd â'r rhai sy'n ymwneud â'r ymgyrch hon o'r blaen. 

 

Nododd y Pwyllgor, o ystyried sefyllfa gontractiol Llywodraeth Cymru, na ellid gwneud 

fawr ddim i atal y gwerthiant, a bod adeiladu tai yn fater cynllunio i raddau helaeth. 

Roedd y Pwyllgor yn cydymdeimlo â'r deisebydd ynglŷn â’r mater hwn, gan ddod i'r 

casgliad nad oedd unrhyw lwybrau pellach y gallai’r Pwyllgor fynd ar eu trywydd mewn 

perthynas â’r mater, a chytunodd i gau’r ddeiseb. 

 

Wrth gloi'r ddeiseb, roedd yr Aelodau am awgrymu y dylai’r deisebydd gysylltu â'i 

awdurdod lleol a'i gynrychiolwyr. 

2.10 P-06-1199 Dylid gosod Gwasanaethau Plant Caerdydd mewn mesurau arbennig, a 

chynnal adolygiad annibynnol ar frys  

Nododd y Pwyllgor rôl Arolygiaeth Gofal Cymru wrth asesu perfformiad awdurdodau 

lleol, a bod proses glir ar waith iddynt godi pryderon yn uniongyrchol gyda 

Llywodraeth Cymru. Felly, cytunodd yr Aelodau i nodi a chau'r ddeiseb. 

2.11 P-06-1203 Peidiwch â chyflwyno pasbortau brechlyn COVID-19 ar gyfer 

lleoliadau manwerthu a lletygarwch neu leoliadau eraill  

Nododd y Pwyllgor y byddai'r mater hwn yn cael ei drafod ac yn destun pleidlais yn y 

Cyfarfod Llawn ar 5 Hydref 2021. Felly, cytunodd yr Aelodau i aros am ganlyniad y 

Cyfarfod Llawn hwnnw, gan gytuno i gyflwyno'r ddeiseb yn ôl i'w thrafod yng 

nghyfarfod nesaf y Pwyllgor, yn dilyn y sesiwn honno yn y Cyfarfod Llawn. 

 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i hysbysu'r deisebydd am ganlyniad y bleidlais a gynhaliwyd 

yn ystod y Cyfarfod Llawn ar 5 Hydref 2021. 



 

 

2.12 P-06-1214 Dylid gwahardd defnyddio masgiau wyneb yn yr ystafell ddosbarth  

Yn dilyn cais y Cadeirydd i symud dyddiad cau'r ddeiseb hon ymlaen er mwyn ei 

hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 5 Hydref, ac oherwydd bod y camau gweithredu 

y gofynnwyd amdanynt yn y ddeiseb eisoes wedi'u rhoi ar waith, cytunodd yr Aelodau i 

gau'r ddeiseb. 

2.13 P-06-1215 Ailddechreuwch parkruns Cymru yr un pryd â rhai Lloegr  

Yn dilyn cais y Cadeirydd i symud dyddiad cau'r ddeiseb hon ymlaen, yn barod ar gyfer 

ei hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 5 Hydref, ac oherwydd bod y camau 

gweithredu y gofynnwyd amdanynt yn y ddeiseb eisoes wedi'u rhoi ar waith, cytunodd 

yr Aelodau i gau'r ddeiseb. 

2.14 P-06-1216 Lleihau'r costau ar gyfer prawf PCR yng Nghymru i'r rhai sy'n 

dychwelyd o wyliau tramor a rhoi terfyn ar hunanynysu i'r rhai sydd wedi cael y 

brechlyn  

Yn dilyn cais y Cadeirydd i symud dyddiad cau'r ddeiseb hon ymlaen, yn barod ar gyfer 

ei hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 5 Hydref, ac oherwydd bod y camau 

gweithredu y gofynnwyd amdanynt yn y ddeiseb eisoes wedi'u rhoi ar waith, cytunodd 

yr Aelodau i gau'r ddeiseb. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-1046 Ailystyried y cyfnod clo ac ymchwilio i dystiolaeth wyddonol  

Nododd y Pwyllgor fod yr amgylchiadau wedi newid o ganlyniad i’r ffaith bod y rhan 

fwyaf o'r boblogaeth oedolion wedi cael eu brechu a bod y rhan fwyaf o'r cyfyngiadau 

wedi'u codi yng Nghymru, gan gytuno i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 

3.2 P-05-1056 Rhowch rymoedd i Awdurdodau Lleol reoli'r farchnad dai yn ardaloedd 

gwledig a thwristaidd Cymru  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 



 

 

 

Roedd y Pwyllgor yn cydymdeimlo â'r materion a godwyd yn y ddeiseb a chytunodd i 

ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai er mwyn gofyn iddo 

ystyried y mater hwn fel rhan o'i raglen waith. Cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb. 

3.3 P-05-1129 Mae angen cymhwyso mesurau deddfwriaethol nawr i weithredu 

argymhellion Comisiwn y Gyfraith i ddiddymu Lesddaliad  

Cytunodd y Pwyllgor, o ganlyniad i'r dull a gymerwyd gan Lywodraeth Cymru ar y mater 

hwn, nad oedd llawer o gamau pellach y gallai'r Pwyllgor eu cymryd, gan nodi y 

byddai'n debygol y bydd rhai amgylchiadau bob amser yn bodoli lle byddai angen i 

lesddeiliaid fod ar waith. Cytunodd yr Aelodau i ddiolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

3.4 P-05-1094 Rhoi terfyn ar ddirywiad treftadaeth Pontypridd - achubwch y Bont 

Wen  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

 

Datganodd Buffy Williams AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i groesawu'r dull gweithredu a ddefnyddiwyd i ddiogelu'r bont 

Wen gan Gyngor Rhondda Cynon Taf mewn partneriaeth â CADW a nodi bod y ddeiseb 

wedi cyflawni'r hyn yr oedd yn bwriadu ei wneud. Cytunodd yr Aelodau i longyfarch y 

deisebydd ar lwyddiant y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb.  

 



 

 

3.5 P-05-1142 Cynllun Mynd Allan i Helpu Allan  

Nododd y Pwyllgor fod gwaith wedi’i wneud ac yn cael ei wneud gyda sefydliadau 

chwaraeon a chyrff cyhoeddus i gefnogi ac annog ymarfer corff yn dilyn y pandemig, a 

chytunodd i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am godi'r mater hwn. 

3.6 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 2020 fel 

bod gwersi yn cael eu dysgu  

Datganodd Buffy Williams AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae hi'n byw ym Mhentre, un o'r ardaloedd yr effeithiwyd arni gan y llifogydd yn 2020. 

 

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd.  

 

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n Gynghorydd ar Gyngor Rhondda Cynon Taf. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog Newid hinsawdd, gan ofyn i'r 

llywodraeth ddwyn ynghyd drosolwg o ganfyddiadau pob un o'r gwahanol adroddiadau 

adran 19 ac adroddiad Cyfoeth Naturiol Cymru, sy'n ystyried y gost ddynol ochr yn 

ochr â'r manylion technegol. 

 

Cytunodd yr Aelodau hefyd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith, yn gofyn iddo ystyried y materion a'r dystiolaeth a godwyd 

gan y deisebydd fel rhan o'i waith yn y dyfodol.  

  



 

 

3.7 P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain (BASC). 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd i ofyn am ymateb i'r meysydd a amlygwyd gan y deisebydd, gan ofyn sut y 

gallant ddylanwadu a rhyngweithio â'i gilydd, yn ogystal â'r alwad gan y deisebydd, 

ynghyd ag amserlen glir ar gyfer cwblhau’r broses. 

3.8 P-06-1159 Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau anifeiliaid unwaith 

ac am byth yng Nghymru  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain (BASC). 

 

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae eisoes wedi llofnodi deiseb mewn perthynas â’r mater hwn. 

 

Nododd a chroesawodd y Pwyllgor y ffaith bod Llywodraeth Cymru eisoes wedi 

ymrwymo i wahardd defnyddio maglau yng Nghymru, felly cytunodd yr Aelodau i 

longyfarch y deisebydd a chau'r ddeiseb. 

3.9 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n 

dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant 

a Phlentyn  

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am bapur cwmpasu gan y gwasanaeth ymchwil ynglŷn â’r 

mater hwn, cyn penderfynu pa gamau y gellid eu cymryd mewn perthynas â’r ddeiseb 

hon. 



 

 

3.10 P-06-1164 Gwneud bwlio ac aflonyddu mewn ysgolion yn drosedd pan fydd plant 

wedi cyrraedd yr oedran cyfrifoldeb troseddol  

Nododd y Pwyllgor fod deddfwriaeth eisoes yn bodoli ar gyfer sefyllfaoedd pan fo bwlio 

neu aflonyddu yn drosedd, ac nad yw Llywodraeth Cymru yn bwriadu deddfu ymhellach 

ar y mater hwn. Felly, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb, a diolch i'r deisebydd am 

godi’r mater.  

 

Wrth gau’r ddeiseb, roedd yr Aelodau am wneud y datganiad nad yw bwlio ac 

aflonyddu yn dderbyniol yng Nghymru. 

3.11 P-06-1167 Cefnogwch fusnesau teithio a thwristiaeth Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor y dylai Aelodau unigol y Senedd fynd i'r afael â'r mater hwn yn 

awr, ac nad oedd llawer pellach y gallai'r Pwyllgor ei wneud ynglŷn â’r mater. Cytunodd 

y Pwyllgor i ddiolch i'r deisebydd am godi’r mater a chau’r ddeiseb. 

4 Papur i'w nodi  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6.  

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Sesiwn Cynllunio Strategol / Cyflwyniad data deisebau  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gyflwynwyd a chytunodd i ddychwelyd at y mater, 

gan ofyn i gael papur ynghylch y mater hwn sy’n edrych yn fanylach ar oblygiadau 

newid y trothwy llofnodion erbyn y cyfarfod nesaf. 

 

 


